
 

 

COMUNE DI MARANELLO 
Provincia di Modena 

_____ 

 

 

 

 

 

 
 

 

ORDINANZA N.   178 DEL 25/06/2024 
 

 

OGGETTO : REGOLAMENTAZIONE PER LA SOSTA E LA CIRCOLAZIONE IN 

OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "NOTTE ROSSA 

2024" IN PROGRAMMA DAL 28 AL 30 GIUGNO 2024 
 

 

Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Commissario Titolare di Elevata Qualificazione   
 

Visto il programma della manifestazione denominata Giugno Maranellese e Notte Rossa organizzata 

dal Consorzio Maranello Terra Del Mito e dal Comune di Maranello, che contempla spettacoli 

culturali, musicali e sportivi, nelle vie e piazze del territorio del Comune di Maranello, a partire dal 

pomeriggio di Venerdì 28 giugno 2024 fino al termine della manifestazione previsto per Domenica 30 

giugno 2024; 

 

Viste le richieste pervenute dagli uffici interessati e le richieste di limitazione della circolazione 

necessarie a consentire l'allestimento degli eventi e la riuscita in sicurezza della manifestazione; 

 

Considerato che l'Amministrazione Comunale di Maranello ha autorizzato lo svolgimento della 

manifestazione in parola e ha concesso il patrocinio alla menzionata manifestazione; 

 

Valutata la necessità di garantire la sicurezza dei partecipanti alla manifestazione, nonché degli utenti 

della strada e dei residenti delle zone interessate; 

 

Sentiti gli Uffici Comunali competenti; 

 

Visti gli Art. 5 – 6 -7 del C.D.S.; 

 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2 del decreto legislativo  18.08.2000, n. 267, ed in particolare 

quanto disposto, relativamente alle competenze dei dirigenti, dall'Art. 107, comma 3, del D.Lgs 

18.08.2000 nr. 267 e dall'Art. 76 del vigente statuto dell'Ente;  

 

Viste: 

- la determinazione del Sindaco nr° 218 del 05.04.2017 con la quale è stato prorogato l’incarico a 

tempo determinato di Responsabile del Presidio di Polizia Locale al Commissario Elisa Ceresola; 
- 
 la determinazione del Sindaco nr. 411/2024 con la quale è stato prorogato l’incarico a tempo 

determinato di Responsabile del Servizio di Polizia Locale al Commissario Elisa Ceresola;  

Visto lo Statuto Comunale nonché il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Per le motivazioni espresse in premessa ed ivi integralmente richiamate 

 

 

 

 

 



 

ORDINA 

Nelle seguenti date vie e piazze 

I seguenti provvedimenti 

 

 

VENERDI’ 28 GIUGNO 2024 

Allestimento Notte Rossa Fase 1 
 

Divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli dalle ore 07.00 fino a lunedì 01/07/2024 

Via Nazionale 5 stalli di sosta nel parcheggio retrostante il segreto di Pulcinella; 

Via Claudia angolo via Vespucci; 

Via Claudia Area verde adiacente Credem. 

Posizionamento bagni chimici 

 

Divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli dalle ore 08.00 fino alle ore 04,00 di Domenica 

30/06/2024 

Via Fornace parcheggio Museo Ferrari n.20 stalli lato uscita parcheggio (Realizzazione corsia per 

posizionamento vasche spettacolo Notte Rossa ed il seguente disallestimento previsto nella notte di 

Domenica 30/06/2024) 

Via Ascari ambo i lati lato parco stalli riservati ai 3 bus del Museo Ferrari 

 
 

SABATO 29 GIUGNO 2024 

Notte Rossa Fase 2  
 

Divieto di transito e sosta dalle ore 07,00 fino alle ore 4,00 di Domenica 30/06/2024   
Piazza Libertà: tutta la parte rialzata; 

Spazio Bus: antistante il “Maranello Made in Red”; 

Piazza Messineo 

Via Fornace – Parcheggio Museo Ferrari 

Via Ascari Istituzione di nr 2 stalli riservati ai bus del Museo 

Via Vittorio Veneto stecca parcheggi lato MABIC e Ufficio Tecnico per allestimento cucina 

 
Divieto di transito e sosta dalle ore 13,00 fino alle ore 4,00 di Domenica 30/06/2024   

Piazza Libertà chiusura totale anche della parte non rialzata; 

Via Ing. Carlo Stradi: per tutta la sua estensione; 

Via Vittorio Veneto da via Nazionale a via IV Novembre 

Via Vespucci da via Veneto a via Claudia ambo i sensi: per allestimento punto medico avanzato 

all’interno dell’ex Citroen. Viabilità modificata per consentire la circolazione delle Ambulanze e 

Automediche 

Piazza Enzo Ferrari Parcheggio lato Parco: nr.10 stalli  

 

Divieto di transito e sosta dalle ore 14,00 fino alle ore 04,00 di Domenica 30/06/2024   
Via Nazionale Parcheggi posti di fronte e di fianco alla pizzeria “Il segreto di Pulcinella”  

Piazza Unità D’Italia: per tutta la sua estensione. 

Via Dino Ferrari Parcheggi Piscina  

 
Divieto di transito e sosta dalle ore 16:00 fino alle ore 04:00 del 30/06/2024  
Via Dino Ferrari nel tratto da via Ascari a Via Nazionale ad eccezione dei veicoli autorizzati per la 

manifestazione;  

Via Dino Ferrari Parcheggio DNA verrà riservato a veicoli autorizzati. 

Via Claudia n 232 (parcheggio Scuole Media) per posizionamento “Mercato”  



Via Nazionale e Via Abetone Inferiore: da intersezione con Via Zozi fino a via Nuvolari compreso 

Via Enzo Ferrari (lato GES), via Verga e via Fornace. 

Via Claudia: chiusura da via Vittorio Veneto fino a Via Vespucci (compresi i parcheggi del 

Direzionale Le Gallerie) con pre-chiusura da via Repubblica di Montefiorino e via Grizzaga; 

Via Vittorio Veneto: chiusa fino ad intersezione con Via IV Novembre compresa; 

Via Montegrappa 

Via Piave 

Via IV Novembre 

Via Dino Ferrari: area parcheggio BEER STOP per somministrazione esterna. 

 

Istituzione di stalli a servizio di veicoli per gli invalidi, dalle ore 16:00 fino alle ore 04:00 del 

30/06/2024  
Piazza Amendola riservare stecca posta a sud per la sosta di veicoli adibiti alle persone invalide; 

Piazza Enzo Ferrari Parcheggio lato Opera Pia: nr.10 stalli di sosta riservati alla sosta per le 

persone invalide; 

via Ascari riservare ambo i lati stalli per la sosta di veicoli adibiti alle persone invalide nei pressi S.a.i. 

Electric. 

 
DOMENICA 30 GIUGNO 2024 

Spettacolo Musicale e Mercato del centro 
Fase finale  

 
Al fine di rendere possibile l’evento conclusivo della manifestazione che avrà luogo in Piazza Libertà e 

via Ing. Carlo Stradi si prevede che la chiusura con Divieto di Transito ai veicoli a motore e divieto 

di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Piazza Libertà parte rialzata e non rialzata (ad eccezione 

del tratto angolo via Matteotti che rimarrà libero al transito dei veicoli) nonché via Ing. Carlo Stradi 
continuerà senza interruzione dal termine della Notte Rossa previsto per le ore 04:00 del 30/06/2024 

fino alle ore 01:00 01/07/2024. 
 

MODIFICHE VIABILITA’: 

 

Al fine di dare concreta efficacia alle modifiche della regolamentazione del traffico e consentire la 
circolazione al di fuori dell’area del centro città che sarà chiusa al traffico per la Notte Rossa 2024 si 
prevede che: 
 
Ø A partire dalle ore 07:00 di Sabato 29 Giugno fino alle ore 04:00 di Domenica 30 giugno 2024 

saranno sospesi i provvedimenti di limitazione oraria della sosta in vigore nelle strade e piazze del 
Comune di Maranello dove la sosta sarà consentita senza limitazione di orario; 
 

Ø Dalle ore 16,00 di Sabato 29 Giugno fino alle 04:00 di Domenica 30 giugno 2024 sarà possibile 
seguire solo i seguenti itinerari: 

Arrivo da Modena e Bologna (attraverso la Pedemontana SP 467) - Uscita Circonvallazione Est- 
Galleria del Vento- per proseguire in Via 8 Marzo, Via Boito, Via Zozi, Via Graziosi. 
Arrivo da Via Vignola:  Via 8 Marzo, Via Boito, Via Zozi, Via Graziosi. 
Arrivo da Sassuolo Fiorano Modenese: Via Repubblica di Montefiorino, Via Graziosi, Via Abetone 
Superiore, via Rimembranze, via Matteotti, Via Zozi. 
Arrivo da Modena (Via Giardini): Via Nuvolari con direzione parcheggio multipiano e Galleria del 
Vento, Via Trebbo, Via Alboreto per proseguire in via 8 Marzo, via Boito, Via Zozi, Via Graziosi. (via 
Musso non sarà transitabile eccetto i residenti e diretti attività commerciali) 
 
Ø il concentramento dei veicoli dei visitatori sarà indirizzato verso i seguenti parcheggi: 
Multipiano Ferrari (Via Trebbo e Via Abetone Inferiore) 
Galleria del Vento (via Enzo Ferrari) 
Ex sima e Coop (Via 8 marzo) 



Parcheggi scuole (Via Boito) 
Parcheggio Scuole Medie (Via Claudia n. 232) 
Parcheggio Terminal Bus (via Alboreto) 
Parcheggio MD (via Vignola)  
Piazza Amendola 
 
 
Durante l'orario di sospensione del transito sulle strade e piazze interessate, saranno comunque 

autorizzati a transitare, i veicoli di servizio per la manifestazione, i veicoli degli organi di Polizia ed 

in servizio di emergenza: al tal fine si ORDINA agli espositori ed alle attività di lasciare 3.5 mt di 

corsia libera da OGNI TIPO DI INTRALCIO per garantire il passaggio dei mezzi di soccorso e via 

di fuga;   

 
Gli Agenti ed Ufficiali della Polizia Locale di Maranello per tutta la durata dell’evento potranno 

adottare ulteriori provvedimenti nelle strade interessate alla manifestazione e nelle vie adiacenti 
all'area interessata, qualora lo esigessero particolari esigenze della circolazione; 
Si da atto che la presente ordinanza avrà efficacia a far tempo dalla data di collocazione dei prescritti 
segnali stradali da parte della Maranello Patrimonio S.r.l. che provvederà alla posa della prescritta 
segnaletica stradale di cui al Capo II° del D. Lgs 30/04/92 nr.285, affinché quanto sopra indicato sia 
portato a conoscenza degli utenti della strada, 48 ore prima della manifestazione. 
La segnaletica dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte con tutti gli 
accorgimenti necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione.  
La Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale hanno il compito di far osservare la presente 
ordinanza.  
In caso di mancata osservanza della presente Ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal 
D.lgs. 285/92 e ss.mm. (Codice della Strada).  
 
Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, entro il termine di 60 giorni 
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari 
ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, decorrenti dal 
medesimo termine;  
 
È temporaneamente abrogata ogni altra ordinanza che sia in contrasto con la presente Ordinanza 
 
 

 
 
   
 

 
Maranello, li  25/06/2024 Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

Commissario Titolare di Elevata Qualificazione 
 Elisa Ceresola / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 


